
                     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione  
Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) - C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V tel. 

06121125335- fax 0696100068 ♦ e-mail: RMRH06000V@istruzione.it 
 
 
Comunicazione n. 30 del 14.10.2020 

Ai docenti 
Agli alunni 
Ai genitori 
Alla Commissione Elettorale dell’Istituto 
All’albo ed al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO: Elezioni rappresentanti studenti e genitori nei Consigli di Classe. Elezioni rappresentanti studenti nel 
Consiglio di Istituto.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D. lgs. 16.04.94 n. 297; 
Vista l’O. M. n. 215 del 15.07.91 e successive modifiche ed integrazioni (OO. MM. n. 267 del 4.08.1995, n. 293 del 
24.06.96 e n. 277 del 17.06.98); 
Vista la C. M. n. 192/2000; 
Visto il D.P.R. 235/07; 
 Visto il D.P.R. 268/07; 
Visto il Regolamento di Istituto; 

 Vista la N.M. 17681 del 02/10/2020 del MI “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica-a. s. 2020/2021” contenente, altresì, prescrizioni sul contenimento da contagio COVID-19; 

 
DECRETA 

 
Sono indette le elezioni dei rappresentanti dei genitori (n. 2) e degli studenti (n. 2) nei Consigli di classe, dei 
rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto (n.4) per l’a.s. 2020/21. 
 
 
OPERAZIONI ELETTORALI DEGLI STUDENTI 
 

- Elezione degli studenti nei consigli di classe. 
 
GIOVEDI’ 29/10/2020 – Al fine di garantire il rispetto delle misure previste dal Protocollo Generale Anticovid 
d’Istituto, vengono costituiti due seggi elettorali: uno per ogni piano.  
 
All’inizio della terza ora ogni presidente di seggio consegna al docente in servizio nella classe il materiale 
elettorale. Il docente, sempre al fine di garantire il rispetto delle misure previste dal Protocollo Generale 
anticovid, vigila sullo svolgimento dell’assemblea di classe per discutere dei problemi relativi alla realtà scolastica, 
per confrontarsi sul significato e sui compiti dei consigli di classe ed individuare gli alunni disponibili a candidarsi a 
rappresentanti e coordina le operazioni di voto. 
Le schede di ciascuna votazione, una per il consiglio di classe ed una per il consiglio di istituto, rigorosamente 



separate, andranno inserite nell’apposita busta.  
Le buste verranno ritirate esclusivamente dal presidente di seggio prima del termine della terza ora. 
GLI STUDENTI RESTANO NELLA PROPRIA AULA. 
 
Si può esprimere una preferenza per il Consiglio di classe 
 
Le operazioni di scrutinio sia per i rappresentanti di classe che per il Consiglio di Istituto saranno invece compito 
esclusivo della Commissione Elettorale. 
 
Gli alunni minorenni ne daranno comunicazione scritta ai genitori/tutori. 
 
-Elezione degli studenti nel consiglio di istituto. 
 
Per le elezioni degli studenti nel Consiglio di Istituto (quattro studenti) le liste dei candidati vanno presentate alla 
Commissione Elettorale, su appositi moduli disponibili in segreteria didattica, dalle ore 9,00 di Lunedi 19 ottobre 
alle ore 12,00 di Venerdì 23 ottobre; le liste possono contenere fino al doppio dei candidati da eleggere. 
 
Le liste vanno presentate da almeno 20 elettori, che non possono essere candidati. 
 
Si possono esprimere 2 preferenze per il Consiglio di Istituto. 
 
 
OPERAZIONI ELETTORALI GENITORI 
 

- Elezione dei genitori nei consigli di classe. 

Quest’anno scolastico, in via eccezionale, e facendo seguito alla citata nota ministeriale 17681 che, nello 
specifico, chiarisce che “è, inoltre, necessario evitare assembramenti nei locali, prevedendo il 
contingentamento degli accessi nell’ edificio”, non saranno effettuate le assemblee dei genitori in 
presenza, ma attraverso l’applicazione TEAMS della piattaforma MICROSOFT OFFICE 365 
MARTEDI’ 27/10/2020 - ASSEMBLEA DEI GENITORI in PIATTAFORMA 
Dalle ore 15,30 alle ore 17,30 i genitori svolgeranno l’assemblea nel canale della classe del proprio figlio. Ogni 
coordinatore provvederà a calendarizzare la riunione, secondo le modalità già adottate per programmare le 
lezioni a distanza.  
 Il Docente Coordinatore di classe accoglierà i Genitori ed illustrerà il ruolo svolto dagli Organi Collegiali all’interno 
della Scuola. Nella riunione verranno raccolte le candidature dei genitori, che il coordinatore inserirà nel verbale 
della seduta. Il verbale dovrà essere inviato a rmrh06000v@istruzione.it e per conoscenza all’indirizzo teams 
n.tartaglione@alberghierovelletri.gov.it, quale presidente della commissione elettorale. 
 
GIOVEDI 29/10/2020 ELEZIONI in PRESENZA DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI 

Alle ore 15,30 verrà costituito ufficialmente il seggio previa individuazione di un Presidente, di due scrutatori, si 

procederà al voto che si concluderà alle ore 17,30. In considerazione della situazione epidemiologica da 
COVID-19, al fine di prevenire i rischi di contagio, l’accesso degli elettori avverrà nel rispetto del 
protocollo generale Anticovid dell’istituto, al fine di prevenire i rischi di contagio. 
Ogni elettore dovrà sanificarsi le mani e dopo aver votato e ripiegato la scheda la inserirà 
personalmente nell’urna. Seguiranno lo scrutinio, la stesura dei verbali delle operazioni e dei risultati e la 
riconsegna in Segreteria didattica di tutto il materiale utilizzato e non. 
 
Si ricorda che entrambi i genitori hanno diritto al voto. 
 
Si invitano tutti i coordinatori per il tramite degli alunni a voler ricordare alle famiglie le scadenze e gli orari, 
facendo altresì opera di sensibilizzazione affinché la partecipazione al voto dei genitori sia numerosa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Sandra Tetti) 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93)  

mailto:rmrh06000v@istruzione.it

	OGGETTO: Elezioni rappresentanti studenti e genitori nei Consigli di Classe. Elezioni rappresentanti studenti nel Consiglio di Istituto.
	DECRETA
	OPERAZIONI ELETTORALI DEGLI STUDENTI

